COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

Requer a convocação das pessoas

que especifica

REQUERIMENTO Nº         , DE 2004

Senhor Presidente,

Requeremos a V.  Exa., nos termos regimentais e ouvido o plenário,

a convocação das seguintes pessoas, para que compareçam perante este Órgão,

na condição de testemunha, em data a ser definida, com a finalidade de

prestarem depoimento sobre fatos relacionados ao tráfico de animais e plantas

silvestres brasileiros, à exploração e comércio ilegal de madeira e à biopirataria

no País:

- Michael Franz Schmidlehner, Presidente da organização não-

governamental Amazonlink;

- Eliane Moreira, Coordenadora do Núcleo de Propriedade

Intelectual do Centro de Ensino Superior do Pará (Cesupa) e

uma das articuladoras da Rede Norte de Propriedade Intelectual,

Biodiversidade e Conhecimentos Tradicionais;

- Frederico Müller, ex-Presidente da Fundação Estadual do Meio

Ambiente do Estado do Mato Grosso;

2

- Moacir Pires, Presidente da Fundação Estadual do Meio

Ambiente do Estado do Mato Grosso;

- Rodrigo Justos de Brito, Diretor de Recursos Florestais da

Fundação Estadual do Meio Ambiente do Estado do Mato

Grosso;

- Marília Marreco Cerqueira, ex-Presidente do IBAMA;

- Raimundo Lima, Diretor-Executivo do INCRA para a Região

Amazônica.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta de tomada de depoimentos tem como objetivo

complementar a lista de depoentes anteriormente apresentada. Consideramos

fundamental reunir, em uma primeira fase, a maior quantidade possível de

informações para que a investigação seja realizada de forma eficiente.

Entendermos que, atuando nessa linha, ouvindo as pessoas indicadas,

estaremos trabalhando dentro de um espectro cuja amplitude muito ajudará nas

ações voltadas para a elucidação dos fatos relacionados com esta CPI.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado Sarney Filho

2004_11936_Sarney Filho.999